
 

 1

  
 
          Na osnovu člana 9. i 20. Zakona o društvima za osiguranje („Službeni glasnik 
Republike Srpske“, broj:17/05, 01/06 i 64/06), člana 4. Pravilnika o uslovima za sticanje i 
povlačenje zvanja ovlašćenog aktuara („Službeni glasnik  Republike Srpske“, broj: 
57/06) i  člana 16. Statuta Agencije za osiguranje Republike Srpske, Upravni odbor 
Agencije za osiguranje Republike Srpske donio je: 
 
 

O D L U K U 
O  SADRŽAJU  MIŠLJENJA  OVLAŠĆENOG  AKTUARA 

 
 
 
I     OPŠTE ODREDBE 
 

Član 1. 
 

       Ovom odlukom propisuje se sadržaj, konačna ocjena i dostava mišljenja ovlašćenog 
aktuara : 
-  na prijedlog akata poslovne politike društva za osiguranje (u daljem tekstu:  društvo) 

i predložene  izmjene i dopune tih akata, te o njihovoj primjeni, 
- na finansijske  izvještaje  i godišnji  izvještaj o poslovanju društva, 
- o prenosu portfelja osiguranja, 
- na izvještaj o sprovođenju politike saosiguranja i reosiguranja, 
- na elaborat o očekivanim rezultatima poslovanja društva,  
- na tromjesečne  izještaje o ulaganjima sredstava matematičke rezerve, ostalih 

tehničkih rezervi i garantnog fonda i 
- o ostalim aktuarskim pozicijama i veličinama. 

 
        Mišljenja propisana ovom odlukom sačinjava imenovani ovlašćeni aktuar društva ( u 
daljem tekstu: ovlašćeni aktuar). 
 
      Sastavni dio mišljenja iz stava 1. ovog člana je konačna ocjena mišljenja. 

 
 

II SADRŽAJ MIŠLjENjA OVLAŠĆENOG AKTUARA 
 

Član 2.  
 

        Ovlašćeni aktuar daje mišljenje na prijedlog akata poslovne politike  i  predložene 
izmjene i dopune akata poslovne politike, i to na : 
- odluku o tehničkim osnovama društva; 
- opšte i posebne uslove osiguranja  i tarife premija; 
- pravilnik o  maksimalnim stopama režijskog dodatka; 
- pravilnik o uslovima i načinu saosiguranja i reosiguranja; 
- odluku o kriterijumima, načinu utvrđivanja i tabeli maksimalnog samopridržaja i 

ukupnom iznosu samopridržaja, 
- pravilnik o formiranju i načinu obračunavanja i visini prenosnih premija; 
- pravilnik o formiranju i načinu obračunavanja rezervi za štete; 



 

 2

- pravilnik o uslovima i načinu deponovanja i ulaganja sredstava društva za osiguranje;  
- pravilnik o formiranju i korišćenju rezervi za kolebanje šteta;   
- pravilnik o uslovima i načinu ostvarivanja regresa; 
- pravilnik o formiranju i načinu obračunavanja matematičke rezerve osiguranja života; 
- drugi akti poslovne politike. 
 
 
         Ovlašćeni aktuar nakon davanja mišljenja na prijedlog akata poslovne politike  i  
predložene izmjene i dopune akata poslovne politike iz stava 1. ovog člana daje konačnu 
ocjenu mišljenja.   
 
       Društvo  je dužno uz zahtjev za izdavanje dozvole za rad dostaviti mišljenje 
ovlašćenog aktuara za sva akta poslovne politike. 
 
       Društvo je dužno u roku od petnaest dana od dana usvajanja izmjena i dopuna akata 
poslovne politike dostaviti Agenciji za osiguranje Republike Srpske (u daljem tekstu: 
Agencija) sve izmjene i dopune akata poslovne politike zajedno sa mišljenjem 
ovlašćenog aktuara.  
          

 
 

Član 3. 
 

        Mišljenje ovlašćenog aktuara na finansijski izvještaj i godišnji izvještaj o poslovanju 
društva sadrži: 
        -   opšti dio, 
        -   poseban dio, 

     -   napomene. 
 
         Opšti dio mišljenja iz stava 1. ovog člana sadrži osnovne podatke o registraciji, 
djelatnosti, organizaciji i licima na značajnim položajima u društvu i dr. 
 
        Poseban dio sadrži mišljenje o usklađenosti akata poslovne politike s Zakonom i 
podzakonskim propisima i o primjeni  akata poslovne politike, gdje se posebno daje 
mišljenje o primjeni svakog akta poslovne politike  koje obavezno sadrži konstatacije,  
podatke i analize potrebne za davanje mišljenja o primjeni tog akta u cjelosti. 
 
       U napomenama ovlašćeni aktuar iznosi konstatacije: o likvidnosti , solventnosti i 
adekvatnosti kapitala društva, o ažurnosti u rješavanju i isplati šteta i prikazuje prosječan 
vremenski rok rješavanja i isplate šteta , iskazuje tehnički rezultat po vrstama osiguranja i 
iznosi ostale bitne napomene o poslovanju društva. 
 
        Ovlašćeni aktuar nakon davanja mišljenja iz stava 1. ovog člana daje konačnu 
ocjenu mišljenja.   

 
 
 

Član 4. 
 



 

 3

       Društvo je obavezno prilikom podnošenja zahtjeva za prenos portfelja, dostaviti 
Agenciji mišljenje o prenosu portfelja i ocjenu prenosa. 
       
       Vezano za prenos portfelja ovlašćeni aktuar daje mišljenje: 
- o finansijskom izvještaju društva koje prenosi portfelj osiguranja i društva koje taj 

portfelj preuzima, 
- mišljenje o prenosu portfelja osiguranja. 
 
          Ovlašćeni aktuar nakon davanja mišljenja iz stava 1.  i 2. ovog člana daje konačnu 
ocjenu mišljenja.  
 

Član 5. 
 

       Na izvještaj o  sprovođenju politike saosiguranja i reosiguranja društva, ovlašćeni 
aktuar daje mišljenje : 
-  o iznosu samopridržaja po vrstama osiguranja , 
- o izvršenom saosiguranju i reosiguranju u odnosu na stanje viškova rizika, 
- o opravdanosti politike saosiguranja i reosiguranja i njenom sprovođenju. 
 
      Mišljenje iz stava 1. ovog člana sadrži i osnovne podatke o sprovođenju politike 
saosiguranja i reosiguranja, i to:  
- podatke o zaključenim ugovorima o saosiguranju i reosiguranju, po vrstama 

osiguranja, tarifama i rizicima, 
- podatke o broju i iznosu rješenih i rezervisanih ukupnih šteta i šteta na reosiguranim 

rizicima sa izdvojenim učešćem reosiguravača, po vrstama osiguranja i ukupno, 
- prikaz tehničkih rezultata sa efektima reosiguranja i bez tih efekata, po vrstama 

osiguranja i ukupno, 
- konstataciju o postojanju i primjeni elaborata o procjeni maksimalno moguće štete po 

rizicima, 
- analizu reosiguranih rizika po vrstama reosiguravajućeg pokrića  i vrstama 

osiguranja, s limitima pokrića, sumama osiguranja, maksimalnim obavezama 
osiguravača, izdvojenim djelom u samopridržaju i premijama osiguranja reosiguranja 
(ocjenu bordroa premija reosiguranja). 

 
        Ovlašćeni aktuar nakon davanja mišljenja iz stava 1. ovog člana daje konačnu 
ocjenu mišljenja. 
 

Član 6. 
 

        Na elaborat o očekivanim rezultatima poslovanja društva, ovlašćeni aktuar daje 
mišljenje : 

- o očekivanim prihodima od premije  i očekivanim rashodima na osnovu šteta, 
- o očekivanim iznosima tehničkih rezervi i ostalih rezervi, 
- o očekivanim troškovima sprovođenja osiguranja i drugim tekućim troškovima. 

 
      Ovlašćeni aktuar nakon davanja mišljenja iz stava 1. ovog člana daje konačnu ocjenu 
mišljenja. 

 
 

Član 7. 



 

 4

 
        Na tromjesečne izještaje o ulaganjima sredstava tehničkih rezervi, matematičke 
rezerve i garantnog fonda, ovlašćeni aktuar daje mišljenje:  o sigurnosti uloženih 
sredstava, prinosima na uložena sredstva i da li ulaganja ugrožavaju likvidnost društva. 

 
 

       Ovlašćeni aktuar nakon davanja mišljenja iz stava 1. ovog člana daje konačnu ocjenu 
mišljenja. 

 
Član 8. 

 
        Ovlašćeni aktuar daje i ostala mišljenja  na način i u rokovima koje odredi  
direktor Agencije. 

 
Član 9. 

 
         Direktor Agencije može donositi  uputstva za izradu mišljenja ovlašćenog aktuara, 
kojim će se dodatno precizirati sadržaj i elementi mišljenja  ovlašćenog aktuara propisana 
ovom odlukom. 
 
 
 
III  KONAČNA  OCJENA MIŠLjENjA OVLAŠĆENOG AKTUARA 
 

Član 10. 
 

       Konačna ocjena mišljenja ovlašćenog aktuara sastavni je dio mišljenja ovlašćenog 
aktuara. 
 
        Ovlašćeni aktuar nakon davanja mišljenja iz člana 1. ove odluke  daje konačnu 
ocjenu mišljenja,  koja može biti: 

 -    pozitivno mišljenje; 
          -    negativno mišljenje. 
 
       Konačna ocjena mišljenja ovlašćenog aktuara sadrži i obrazloženje činjenica na 
osnovu kojih je data ta ocjena. 
 
 
IV DOSTAVA MIŠLjENjA 
 

Član 11. 
 

          Mišljenja iz člana 1. ove odluke ovlašćeni aktuar dostavlja društvu, a društvo je 
isto dužno dostaviti Agenciji. 
 
        Nadležni organi društva dužni su da u postupku donošenja, usvajanja ili utvrđivanja 
akata iz člana 1. ove odluke razmotre mišljenje ovlašćenog aktuara. 
 

Član 12. 
 



 

 5

      Ako nadležni organ društva ne prihvati mišljenje ovlašćenog aktuara, društvo je 
dužno u roku od 15 dana o tome obavijestiti Agenciju, i navesti razloge zbog kojih taj 
organ društva nije prihvatio mišljenje ovlašćenog aktuara. 

Član 13. 
 

        Ako nezavisni revizor društva utvrdi da finansijski izvještaji društva ne prikazuju 
istinito i objektivno stanje rezultata poslovanja, društvo je dužno s tim izvještajem 
upoznati imenovanog ovlašćenog aktuara društva koji je sačinio mišljenje na finansijski 
izvještaj društva. 
 
      Ovlašćeni aktuar dužan je preispitati svoje mišljenje u roku od 30 dana od dana 
dostavljanja izvještaja iz stava 1. ovog člana i o tome obavijestiti nadležni organ društva, 
a društvo o istom obavještava Agenciju. 
 
 

Član 14. 
 

       Agencija u toku vršenja nadzora može zahtjevati provjeru mišljenja ovlašćenog 
aktuara od strane ovlašćenog aktuara kojeg ona odredi, ako postoje razlozi za sumnju u 
ispravnost mišljenja ovlašćenog aktuara. 

 
 
 

V  PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 15. 
 

        Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom 
glasniku Republike Srpske“ 
 
 
Broj: UO- 05/07 
Datum: 07.02.2007. 
 
                                                             
                                                                        PREDSJEDNIK UPRAVNOG ODBORA 
 
 Zdravko Marinković 


